cho HS tham quan nhà thờ Đặng Huy Trứ; huyện Quảng Điền tổ chức cho HS tham quan lăng mộ Trần Thúc Nhẫn; huyện Phú Vang tổ chức cho HS tham quan Trấn Hải thành... để hiểu sâu sắc thêm một số sự kiện quan trọng như: Chiến sự ở Đà Nẵng (1858); Chiến sự ở Gia Định (1860-1861); Pháp tấn công Bắc kì lần thứ nhất (1873); Trận chiến ở Thuận An (1883); Các đề nghị cải cách canh tân đất nước...

- *Triệt để khai thác “tính trực quan sinh động” của di tích và phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của HS.* Được “mắt thấy, tai nghe” người thật, việc thật thông qua các chứng tích, hiện vật lịch sử là ưu thế vượt trội của bài học tại di tích, mà bài học trên lớp không thể nào có được.